Și noi ne-am văzut și ne vedem permanent su-

Că poetul urmărea cu atenție scrisul și cariera ascendentă a lui Xenopol, o dovedeste și o scrisoare a sa către Iacob Negruzzi din 16/4 septembrie 1870, în care Eminescu relatează: „Am vorbit cu Slavici pentru articolele asupra maghiarilor. Biețutul om s-a cam descurajat când a citit studiile lui Xenopol, pentru că simțea că n-o să poată scrie niciodată astfel”.